
 

 

 

 

 

 

 Sněženka farní 
     Zpravodaj  farnosti  Panny  Marie  Sněžné  v  Praze 

 
Drazí čtenáři! 
Noc nabyla svého vrcholu a uprostřed v tichu zazářilo světlo. Světlo 

osvěcující nitro člověka, který hledá smysl a naplnění. Člověka, který hledá 

naději a očekává Spasitele. V té temnotě o to jasněji vyšla hvězda vedoucí 
mudrce cestou do Betléma k obyčejným jeslím ve stáji a tam poznali 

a uvěřili, že nalezli neobyčejné dítě, Božího Syna a Mesiáše. 

 Bůh se projevuje poměrně skrytě. Dnes nám již přibývá dne, i když 
o slepičí krok, ale jistě. Boží sláva se projeví a nedá se zastavit. Proto se 

vzájemně povzbuzujme. Žijeme v době nepokoje, ale prosme, ať nám Bůh 

dá pokoj vnitřní. Předvánoční střelba na Filozofické fakultě do nás zasela 

nejistotu a tohoto plevele je v dnešní době více než dost. Ježíš ale přišel, aby 
zazářilo světlo v nás a skrze nás i tomuto světu. 

 Jsme na začátku nového roku, co přinese, nevíme. Toužíme po míru 

a zklidnění bouřlivých konfliktů. Pokusme se i my sami přispět k pokoji. 
Jistě bude také mnoho krásného, kéž bychom tyto okamžiky nepropásli. 

Panna Maria ať vás chrání a naplňuje mateřskou blízkostí a bezpečím. 

 Naše srdce je stále zalknuté bolestí a pláčeme s pozůstalými nad smrtí 
jejich blízkých. Kéž jejich památka v nás probudí sílu k hledání světla v nás. 

 Požehnaný rok 2024! 

Váš Filip 

Ročník XXX.                                                               Leden 2024 
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Sněženka slaví třicátiny 
Milí čtenáři Sněženky, určitě jste zaznamenali, že v lednu 2024 vstoupila Sněženka 

do třicátého roku své existence. Nádherný věk pro člověka, úctyhodný pro časopis. 

Za tu dobu se na jeho přípravě podílelo mnoho obětavých a nadšených lidí, kteří mu 

nezištně věnovali nejen svůj čas, ale i odbornou erudici, vědomosti, nadání a lásku. 

Patří k nim kněží, bratři františkáni, pravidelní i občasní autoři textů a fotografií, 

členové redakce. Za všechny jmenujme Lidušku Jirsovou, Františka Jirsu, otce 

Antonína, boromejku sr. Petru a mnoho dalších, kteří Sněžence dali do vínku tvář 

a úroveň. 

 Zkušení novináři ví, že nejdrsnější forma periodika je měsíčník. Minimalistické 
složení redakce musí čelit nejen pravidelným záludnostem a předem netušeným 

překážkám, ale i neuvěřitelně krátkým měsícům, proti nimž je pověstný únor dobou 

nekonečnou. Nicméně, zásadní pomocí Ducha svatého a úžasným autorům 

pravidelných i nepravidelných příspěvků, fotografům a výtvarníkům, se dílo 

nakonec podaří a Sněženka opět vyjde v tisku, i v podobě elektronické. 

 Děkujeme všem vám, kteří píšete aktuální zprávy, všechny ty kvalitní reportáže 

a cestopisy, seriály poučné a originální. Děkujeme vám, kteří fotografujete, 

ilustrujete, tvoříte plakátky… 

 Otec Filip děkuje i redakci – jmenovitě Alence Bohdanecké, Zdeňku 

Bohdaneckému a Žofii Ludvíkové. 

 A redakce s upřímnou láskou děkuje panu faráři otci Filipovi za všechno, nejen za 

Úvodníky! A Zuzce Rebcové za pravidelné podklady pro rubriky co bylo a co bude, 
v podobě písemné i ve fotografii.  

 S vděčností a díky se obracíme i k Bohu všemohoucímu a zároveň Ho prosíme 

o inspiraci a požehnání pro Sněženku i do dalších let. 

Redakce 

 

* * * 

 

 
 

Farní kalendář 
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Z FARNOSTI 
 

Aktuality sledujte, prosím, na nástěnce, v ohláškách, na webu a Fb. 
 

 
 31. 12.  Svátek Sv. rodiny Ježíše, Marie, Josefa  6. 1.  Tři králové 

 
 Ilustrace: Eva Řádková 

 

 

Chválové večery 
se v našem kostele konají každou středu večer od 19.30 hodin. Program 
najdete na plakátcích v kostele i na nádvoří a na webu 

www.chvalyvestredu.cz. Všichni jste co nejsrdečněji zváni! 

 

 

Setkání Sekulárního františkánského řádu 

– oblastní Tříkrálové setkání 
se bude konat v sobotu 6. ledna u Panny Marie Sněžné, mše svatá začíná ve 
14.30 hodin. Hostem bude P. Marek Vilímek OFM. Po mši se sejdeme 

v refektáři. 

 

https://www.chvalyvestredu.cz/#rozpis
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Tříkrálová koleda 
v okolí kostela a kláštera se bude konat v neděli 7. ledna po mši svaté pro 
rodiny s dětmi, tedy přibližně od 11.15 hodin. Budeme moc rádi, pokud se 

k nám přidáte a zazpíváte si s námi. Můžete vzít i hudební nástroje, které by 

mohly naše koledníky podpořit. Nemusíte být zrovna profesionální zpěváci 
a kdo chce, může třeba „jen“ chodit s kasičkou. Těšíme se na vás! 

 

Tříkrálový koncert 
se koná u Panny Marie Sněžné v neděli 7. ledna od 16.00 hodin. 

 

Odložený vánoční koncert 
Zveme vás na odložený vánoční koncert pěveckého souboru Kakofon, který 
se před Vánoci neuskutečnil z důvodu nemoci. Koncert se bude konat 

v úterý 9. ledna od 19.30 hodin. 

 

Ekumenická bohoslužba 
je plánována na úterý 23. ledna po mši sv. a nešporách, tj. v 19.00 hodin, 

a bude včas potvrzena v ohláškách. 

 

Plnomocné odpustky ve františkánských kostelích 
U příležitosti výročí 800 let „Vánoc v Grecciu“ schválil papež František 

možnost získat plnomocné odpustky ve všech kostelích, spravovaných 
františkánskými řády (jakoukoliv větví františkánské rodiny), za obvyklých 

podmínek, a to v období od 8. prosince 2023 do 2. února 2024. 

 

Farní kalendář 
Pro farní kalendáře na rok 2024 (viz snímek na str. 2) si můžete přijít na 

faru, do sakristie, nebo do knihkupectví Paulínky. Cena 100 Kč. 

 

Stigmata 
Pro františkánskou rodinu přišel čas slavení 800letých jubileí. V roce 2009 

jsme oslavili osmisté výročí založení řádu, v roce 2019 Františkovu cestu na 
Orient, v těchto dnech si připomínáme 800 let od slavnosti jesliček 

v Grecciu a příští rok budeme slavit jubileum Františkových stigmat. 

 Událost velice výmluvně popisuje ve své první legendě Tomáš z Celana: 
 „Dva roky předtím, než František vrátil svého ducha nebi, věnoval se 

v poustevně na Alverně v provincii toskánské kontemplaci, do níž byl úplně 

ponořen. Tu uzřel přilétat Serafa na kříži, který měl šest křídel a rukama 
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i nohama byl přibit na kříž. Dvě 

křídla zvedal nad hlavu, dvě 

byla rozpjata k letu a dvě 
zahalovala tělo. Když to světec 

viděl, podivil se. Nevěděl, co by 

toto vidění mělo znamenat. A tu 

ho zalily sladkost i bolest. 
Hlubokou radostí ho naplňovalo, 

že na něho Seraf tak mile hleděl; 

ale jeho přibití na kříž ho 
naplňovalo bolestí. Zmocnil se 

ho neklid, co by mělo toto Boží 

zjevení znamenat, a v obavách 

hloubal nad tím, jaký má smysl. 
Zatímco se hloubáním trápil, 

ozřejmil se mu smysl zjevení na 

vlastním těle; na rukou i nohou 
se mu začaly objevovat takové 

rány, jaké viděl na ukřižovaném muži, který se nad ním vznášel. Jeho ruce 

i nohy byly uprostřed jakoby hřeby probodeny a na vnitřní straně rukou 
a vnější straně nohou se objevily jakoby hlavy hřebů. Hlavy hřebů byly 

kulaté a jejich černé špičky se z masa zahýbaly mimo rány. Pravý bok měl 

jakoby kopím probodený a rána byla rudá a často z ní tekla krev a jeho hábit 

i kalhoty ji pily.“ (FF 829) 
 

 Rozhodl jsem se, že budu každý pátek v 15.00 hodin, po eucharistickém 

požehnání, pořádat průvod z kaple sv. Michaela k oltáři stigmatizace 
(v kostele u kazatelny). Účelem je připomenutí si tohoto divu, jímž Pán 

Františka vyznamenal a bude se tak dít podle vzoru pobožnosti, kterou 

konají bratři každý den na La Verně: 
 

• Breviář (odpolední hodinka, čili 15.00 hodin); 

• Zpěv Crucis Christi mons Alvernae a přesun k oltáři stigmatizace; 

• Četba z Okružního listu bratra Eliáše; 

• Modlitba 5 otčenášů s rozepjatýma rukama; 

• Loretánské litanie. 

 

Kdokoliv byste se chtěli zúčastnit, jste zváni. 

Br. Bonaventura 
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OHLÉDNUTÍ 
 

 

Bratři v Izraeli 
Několik našich bratří, spolu s bratry ze Slovenska, se v polovině září 2023 

vydalo na společnou desetidenní pouť do Izraele… 

 
Svatá země 2023 – cesta do Perly františkánských misií (část 3.) 

Ráno 20. 9. nás probouzí nádherný 

východ slunce nad Galilejským jezerem 
(foto 1). Po snídani se vydáváme na první 

z několika míst, která dnes stihneme 

navštívit. Asi pět kilometrů na sever od 

Tiberias leží město Migdal (Magdala), 
odkud pocházela sv. Marie Magdalena. 

Naše františkánská Kustodie Svaté země 

tu vlastnila pozemek už od roku 1912, 
přičemž archeologické vykopávky zde 

bratři zahájili v roce 1971. Při nich byly 

objeveny stavby, ulice a různé artefakty 

z 1. až 4. století po Kr. Na sousedních 
pozemcích byla při vykopávkách, 

zahájených Izraelskými památkovými 

úřady v roce 2009, nalezena mimo jiné 
i synagoga z 1. století po Kr. a uvnitř i tzv. Kámen z Magdaly, na který se 

pravděpodobně ukládaly svitky Tóry. Jedná se o nejstarší synagogu na 

území Galileje (foto 2). 
 

Zde bylo vybudováno moderní 

duchovní centrum Magdala, kam 

právě míříme. Kromě Domu pro 
poutníky tu stojí i nádherný kostel 

Duc in Altum s osmiúhelníkovým 

tvarem napodobujícím byzantskou 
architekturu (foto 3). Zde slavíme 

ranní mši svatou u dřevěného 

oltáře, který má tvar rybářské lodi 
(foto 4). 
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Po mši máme příležitost prohlédnout si interiér kostela, kde se nacházejí 

čtyři kaple s mozaikami zobrazujícími výjevy z evangelií: Kaple Marie 

Magdalény (Lk 8, 2; foto 5), Kaple Chůze 
po vodě (Mt 14,30–31), Kaple Jairovy 

dcery (Mk 5, 41) a Kaple Rybářů lidí (Mt 

4,19). Nachází se zde tzv. Ženské atrium, 
které vzdává hold biblickým ženám 

a všem ženám víry. Odtud se po krátkém 

odpočinku vydáváme dál, čeká na nás 

první ze dvou pravděpodobných Hor 
blahoslavenství a posléze i pohoří 

Hermon, ale o tom zase příště… 

 
Br. Jeremiáš 
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Adventní věnce 
V sobotu před první adventní nedělí opět proběhlo vázání 
adventních věnců v ambitech kláštera spojené 

s občerstvením v „bistru u Filipa“ v refektáři 

i s benefičním jarmarkem. Během tohoto, již tradičně 
velice vydařeného společenství, vzniklo na 130 krásných 

adventních věnců. Děkujeme všem, kteří se akce 

zúčastnili a především všem, kteří ji pomohli 
zorganizovat. 

 

 

Mikulášská bojovka 
Oblíbená mikulášská bojovka 
se letos konala už pár dní před 

svátkem sv. Mikuláše, ale 

i přesto sv. Mikuláš za téměř 
šedesáti nadšenými dětmi, 

v doprovodu andělů a dalšího 

pomocníka – eskymáka 
Nanuka – nakonec dorazil. 

Ještě předtím ale děti, 

rozdělené do pěti skupin, 
musely v doprovodu rodičů 

splnit zábavné úkoly 

v zasněžené františkánské zahradě, poté se ohřály a občerstvily v refektáři, 
a nakonec se setkaly v kostele s Mikulášem, který je obdaroval nejen milým 

slovem. Andělíčci koš s dárky téměř neunesli! 
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Nový františkánský postulant 
Máme velkou radost, že o slavnosti Neposkvrněného početí Panny Marie 
8. prosince 2023 vstoupil do postulátu náš bývalý báječný kostelník 

Michael Nídl. Během obřadu v kapli brněnské komunity přijal kříž ve tvaru 

Františkova Tau a také knihu františkánských pramenů. Odkaz a fotky zde: 
Fotky ze vstupu Michaela do postulátu – Františkáni (ofm.cz) 

 

 

Poslední letošní hájecká pouť „Panny Marie Loretánské“ 
uvítala v teple refektáře v neděli 10. prosince okolo padesáti poutníků. Mši 
svatou celebroval P. Filip Štěpán Boháč OP, o občerstvení se opět postaral 

otec Filip. Příští pouť v Hájku se bude konat první květnovou sobotu. 

 

 

Půlnoční mše pro rodiny s dětmi 
byla, i přes tragické předvánoční události, plná světla, naděje, lásky, dětí, 

andělíčků… 

 

 
 

https://www.ofm.cz/2023/12/15/fotky-ze-vstupu-michaela-do-postulatu/
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800 let betléma 
připomněla také tato instalace v kostele: 
 

 
 

Dotknout se Boha 
O víkendu 8. až 10. prosince prožilo mnoho mladých lidí krásnou 

františkánskou duchovní obnovu na téma „Dotknout se Boha“. Během 
obnovy si její účastníci připomněli také 800 let od prvních jesliček, které 

udělal sv. František. Odkaz s fotkami sestry Bonaventury: Fotky z obnovy 

pro mladé lidi – Františkáni (ofm.cz) 

 

Z andělské kanceláře 
V adventní době měli farníci i návštěvníci chrámu Panny Marie Sněžné 

možnost využít andělské donáškové služby svých proseb a žádostí, a to 
v expresním balíčku osmnácti prosincových dnů. Každý příchozí mohl na 

křídla papírového anděla napsat své přání, poděkování, modlitbu, a také se 

pomodlit za přímluvy náhodně vybraného anděla neznámého pisatele. 

Všechny žádosti byly v andělské kanceláři zaevidovány, s realizačním 
týmem případně domodleny a zavěšeny v kostele, kde se budou pohupovat 

celou vánoční dobu. 

https://www.ofm.cz/2023/12/15/fotky-z-obnovy-pro-mlade-lidi/
https://www.ofm.cz/2023/12/15/fotky-z-obnovy-pro-mlade-lidi/
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Je až neuvěřitelné, jak hojně je tato služba využívaná, a jak jsou za možnost 

nebeského připojení vděčni dospělí, děti, senioři, kosteloví i nekosteloví. 

 
Letos jsme napočítali: 

- 950 andělů, některé popsané oboustranně, čitelně i nečitelně; většina 

byla psaná česky nebo slovensky, anebo lámanou češtinou 

- z celkového počtu bylo 206 v cizím jazyce: 83 v angličtině, 10 

v němčině, 5 ve francouzštině, 23 v polštině, 22 v italštině, 6 ve 
španělštině, 56 azbukou, 1 ve filipínštině 

- mezi žádostmi bylo 114 dětských, napsaných i nakreslených 
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Většina byla poděkování, prosby, přímluvy, přání, vzkazy do nebe 

zemřelým, touhy po smíření, žádosti o dárky k Vánocům, náboženská 

poučení a zbožné vzdechy. 
 

Lidé se modlili k Bohu, k Ježíšovi nebo Ježíškovi, k andělům, k andílkovi, 

k andělu strážnému, k archandělům, k andělovi Sabraeli a k andělovi 

Zaruchovi, k Panně Marii, k Vesmíru… 
 

Modlili se za sebe, za rodinu, za děti, za vnoučata, za rodiče, za taťky, 

mámy, babičky a dědy, za bráchu, za dceru, za sestru, za dvojče, za švagra, 
za přátele, za blízké, za synovce, za kněze, za bratry, za malé sestry, za 

kolegy, za zemřelé, za rozumné politiky, za biřmovance, za romský národ 

všude ve světě, za děti týrané a opuštěné, za nevěřící rodiny, za ty, kteří 

touží po děťátku, za těžce nemocné, za stvoření, za sousedy… 
 

Při soupisu proseb byly nejnaléhavější a nejpočetnější tyto: 

- za ukončení války na Ukrajině, v Izraeli; za mír na světě; za klid a mír 

v této zemi; za zlepšení situace v ČR; za obrácení nepřátel; za 
odzbrojení celé Země 

- za víru, naději a lásku; za požehnání; prosba o modlitbu 

- za všechny chudé a těžce nemocné, o kterých ani nevíme; za týrané děti; 

za děti z rozvrácených rodin 

- za rodinu, za sjednocení rodiny; za rodinu bez hádek; za svátost 
manželství; za jednotu v rodinách; za děťátko; za šťastný porod 

- za dar víry, za navrácení k Bohu; odpuštění hříchů; za sjednocení s Boží 

vůlí; za pochopení, napravení, polepšení 

- za zdraví, štěstí, úspěch, spokojený život; za méně stresu; za šťastnou 

budoucnost 
- uzdravení duše i těla, za sílu a zdraví; za ustoupení bolesti 

- za závislé na alkoholu a na hraní; za uzdravení všech ran a bolestí 

z dětství 

- za zvládnutí stáří, za hezké prožití zbytku života 

- za věčný život, za duše v očistci 

- za nalezení lásky, partnera, někoho do života; za zasnoubení 

- za vztahy; za komunikaci a život v pravdě; za soucit; za správné lidi 
kolem sebe 

- za zvládnutí problémů, za nalezení řešení, za nalezení cesty; ať vše 

dobře dopadne 
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- za dobro ve všech lidech; za otevřená srdce; ať je na světě všem krásně; 
za návrat k dobrým lidským hodnotám; za vyhnání nenávisti, pýchy 

a ega; ať pomáháme a nikomu neubližujeme; ať jsou lidi na sebe hodní 

- za práci, zdar v pracovním životě, za finanční jistotu; za návrat do své 

práce 
- za bydlení, domov; za dostavěný dům; za domov v Praze; za peníze na 

rekonstrukci; za vyřešení majetku po babičce a dědovi; za výsledek 

soudu 

- za výběr školy a za úspěšné studium, za složení maturit, státnic 

a napsání bakalářek 
- za zvířata: kočky, pejsky, koně, opičky, opuštěná zvířata 

- za klidné a požehnané Vánoce, ať nikdo není opuštěn 

- za rok 2024; za nová dobrodružství 

- za tento chrám 

 

Z dětských proseb vybíráme: 
- Můžu prosit, abysme moje rodina a já byli šťastní? Aby moje rodina a já 

měli hodně štěstí. A poslední – abychom měli dovolený počítač a lego. 

- chtěl bych, aby se mi vrátili kočka, pradědečci a prababičky 

- Prosím, aby se mi povedla soutěž. Děkuji. 

- Prosím, Bože, buď šťastný. 

- Přeji si kočičku, a aby byli všichni zdraví. 

- Prosím Tě za všechny lidi, aby si sebe vážili a nezabíjeli se 

- Prosím nechci, aby mě kluci ze školy šikanovali. A hodně štěstí 
a zdraví! 

- Bože, prosím, abys mi dal trpělivost a kamarády. Děkuji. 

- aby se rodiče měli rádi 

- K Vánocům si přeji hýbací ocas a masku. Díky! 

- Zlepšení známek z dějepisu. Děkuji. 

- Prosím za to, aby můj bratříček dospěl 

- aby se maminka uzdravila a vyhrála soud. Ježíši, prosím, vyslyš mě. 

- aby byli všichni zdraví a aby babička byla co nejdéle s námi! Prosím 
o splnění všech těchto přání. Mám ještě hodně svých, ale ty zvládnu 

sama. Děkuju. 

- Přeju si, aby sněžilo. 

 
Na Štědrý den jsme se při půlnoční bohoslužbě pro rodiny s dětmi společně 

za vše modlili. Kéž jsou prosby vyslyšeny! 
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Kostel sv. Františka (Chiesa di San Francesco), 

Udine, 13. století. 

Kdo nestihl anděla přinést do 22. prosince, což byl termín uzavírky, mohl 

a může anděla stále přinést a položit k jesličkám v kostele. 

 
Za zdar celé akce je kromě realizačního týmu třeba poděkovat panu Miro 

Markovi za novou konstrukci k zavěšení a naší drahé Janě kostelnici, vždy 

připravené pomoci či posečkat, až bude hotovo. Také farní kanceláři 

a sakristii za skvělou součinnost a hlavně neviditelným dobrovolníkům 
s nůžkami, za neúnavný tisk a vystřihování andělů… 

 

Jana Dýda Štěpančíková a Magda Komárková 

 

 

 

BL. ODORIK Z PORDENONE U PMS (11.) 
 

Umučení čtyř františkánů v indické Tháně (3) 
 
Podle Odorikova textu 

o umučení františkánských 

bratří v indické Tháně vznikl 
v 15. století velmi působivý 

cyklus fresek, pokrývající 

původně obě boční stěny 

bývalého kostela sv. 
Františka v Udine. V rámci 

prací na restrukturalizaci 

kostela byly fresky sejmuty 

krátce před 2. světovou 

válkou, v letech 1938 a 1939. 

Jelikož byly značně poškozeny, rozsáhlé části chyběly, bylo nezbytné jejich 

restaurování. Celkem 38 fragmentů bylo umístěno na 19 panelů. 
 

Práce přerušila válka; při bombardování města v březnu 1945 byla budova 

kostela dokonce těžce poškozena, takže i kostel bylo po válce třeba 
rekonstruovat. Z tohoto důvodu byly práce na restaurování fresek zahájeny 

až v červenci 1949 a probíhaly s přestávkami šest desetiletí. Konečná fáze 

restauračních prací na freskách byla realizována od konce roku 2007 do října 
2008. 
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Odorik přenáší ostatky umučených františkánů 

z indické Thány do jižní Číny. Freska z kostela sv. 

Františka (Chiesa di San Francesco), Udine. 

Odorik se vznáší se nad lůžkem nemocného. Freska 

z kostela sv. Františka (Chiesa di San Francesco), Udine. 

Zázrak č. 19 Miraculum Gallucii de Cordivado ze 
seznamu zázraků připojeného k některým rukopisům 
Odorikova cestopisu 

Fresky, jež evidentně vznikly 

po roce 1435, zachycují 

vedle zobrazení umučení čtyř 
františkánů a některých 

zázraků, k nimž docházelo po 

Odorikově smrti, i Odorikovy 

cesty po východních krajích. 
Fresky se před sejmutím 

v roce 1938 nacházely ve 

dvou výklencích. Podle stavu 
známého před sejmutím byla 

v prvním oblouku vlevo 

nahoře, kde je dnes prázdné 

místo, scéna s profily dvou ze 
čtyř františkánů umučených 

v Tháně. Při analýze 

fotografie, přes poměrně 

špatný stav fresky, badatelé 

ještě odhalili loď a domnívají 
se, že scéna měla znázorňovat příjezd čtyř františkánů do Thány. Na 

poměrně neporušené části prvního výklenku vpravo nahoře je zobrazen 

hodnostář na trůně v 
dlouhém šatu okrové 

barvy doprovázený řadou 

funkcionářů se špičatými 

kónickými čapkami, snad 
mongolského typu. Scéna 

pravděpodobně zachycuje 

epizodu, kdy uvedení 
františkáni stáli před 

soudem kádího v Tháně. 

Na další scéně jsou 

františkáni vyváděni 

strážemi na prostranství, 
kde je rozdělán oheň. 

Ztvárnění vojáků 

napovídá o jisté malířově 

znalosti orientálního, 
zejména mongolského vojska. V centrální scéně jsou obžalovaní a žalobci 

před melichem, místním vládcem. 
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Hlavní scéna druhého výklenku je věnována příchodu Odorika do Thány, 

posbírání kostí svatých mučedníků a jejich převozu do františkánského sídla 

v jižní Číně. Jedna ze scén znázorňuje Odorikovo vylodění buď v Polumbu 
(Kollam) v jižní Indii nebo v Zaytonu (Čchüan-čou) v jižní Číně. 

 

Celá pravá strana dolní části fresky v tomto výklenku se nedochovala. 

Pravděpodobně znázorňovala další námořní cestu Odorika a jeho průvodu 
po pobřeží Číny. V zachovalé levé dolní části najdeme mimo jiné i scénu, 

která zřejmě znázorňuje příběh o tom, jak si jistý Giovanni da Cordovado, 

řečeny Gallucio, při práci poranil ukazováček tak, že s ním nemohl hýbat, a 
byl zázračně uzdraven Odorikem, jenž se mu v noci zjevil. Scéna zachycuje 

světce vznášejícího se nad lůžkem nemocného. 

 

Dr. Vladimír Liščák 

 

 

 
 

K ZAMYŠLENÍ 
 

 

Sedmiradostný františkánský růženec 
Františkánský růženec je znám od roku 1422. Vypráví se o mladém 
františkánském novicovi, který chtěl vyjádřit svou oddanost Panně Marii. 

Během svého noviciátu však musel tuto zbožnou praxi opustit. Mladý novic 

byl tak zoufalý, že byl dokonce připraven opustit řád. Zjevila se mu však 

Panna Maria a požádala ho, aby odříkal růženec složený ze sedmi částí ke 
cti jejích sedmi radostí: tak jí bude moci zhotovit korunku, které si bude 

vážit více než květin na její soše. Od té doby se pobožnost odříkávání 

růžence se sedmi radostmi stala důležitou součástí františkánského řádu a je 
známá jako „františkánský růženec“ nebo „Serafínský růženec“. 

 

Věřím v Boha, třikrát Zdrávas Maria (jako u běžného růžence). 
1. V kterého věříme 

2. V kterého doufáme 

3. Kterého nade všechno milujeme 
 

Pak následuje sedm desátků; při každém z nich opakujeme jednou Otče náš, 

desetkrát Zdrávas Maria a jednou Sláva Otci. 
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Tajemství tohoto růžence: 

1. Kterého jsi, Neposkvrněná Panno, s radostí z Ducha svatého počala. 

2. S kterým jsi, Neposkvrněná Panno, s radostí svatou Alžbětu navštívila. 
3. Kterého jsi, Neposkvrněná Panno, s radostí v Betlémě porodila. 

4. Kterého jsi, Neposkvrněná Panno, s radostí třem králům ke klanění 

představila. 
5. Kterého jsi, Neposkvrněná Panno, s radostí v chrámu nalezla. 

6. Kterého jsi, Neposkvrněná Panno, s radostí první Zmrtvýchvstalého 

pozdravila. 
7. Který Tě, Neposkvrněná Panno, s radostí do nebe vzal a za Královnu 

nebe i země korunoval. 

 
Na závěr se přidává dvakrát Zdrávas Maria na počest 72 let, které prý 

Matka Boží na zemi žila. 

 
Na konec se doplní Otče náš a Zdrávas Maria na úmysl Svatého Otce. 

Zdrávas, Královno, matko milosrdenství… 

Oroduj za nás, Královno františkánské rodiny! 

Aby nám Kristus dal účast na svých zaslíbeních. 
 

Modleme se: 

Bože, Tvůj jednorozený Syn nám svým životem, smrtí a zmrtvýchvstáním 
získal věčnou spásu. Dej nám prosíme, když v posvátném růženci 

blahoslavené Panny Marie o těchto tajemstvích rozjímáme, ať také podle 

nich žijeme a dosáhneme toho co slibují. Skrze našeho Pána Ježíše Krista. 

Amen. 
 

Po růženci se doporučuje modlit loretánské litanie. 

 
Modlitba nakonec: 

Dej nám Bože své požehnání, chraň nás všeho zlého a doveď nás do 

věčného života. 
Amen. 

 

 

 
* * * 
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Všechno dobré, hojnost Božího požehnání, pokoj, radost a lásku do každého 

dne tohoto roku, přeje ze srdce všem čtenářům i redakce Sněženky! 
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Když Prahu pokryl sníh… 
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Pravidelné bohoslužby v kostele Panny Marie Sněžné 
všední dny: 8.00, 18.00 (po mši sv. večerní nešpory) 
neděle: 9.00, 10.15 (pro rodiny s dětmi), 11.30, 18.00 

denně: modlitba růžence půl hodiny přede mší sv. 

čtvrtek: 19.00–20.00 tichá adorace v kapli sv. Michala 
Pobožnost u hrobu 14 mučedníků bude v pondělí 15. 1. v 19.00 hodin. 

 

 

 
 

Z Mikulášské bojovky 

 

 

 

Fara: Jungmannovo náměstí 18, Praha 1, pms@efara.cz, tel.: 222 246 243 

Farář: P. Filip Jan Rathouský OFM 

Farní vikář: P. Bonaventura Ondřej Čapek OFM 

Hodiny pro veřejnost: Po, Út, St (pouze po předchozí domluvě s farářem); 

Čt 14–16.00; Pá 9–11.30. 

Aktuální informace najdete na internetu: www.pms.ofm.cz 
Za aktuální reportáže a přípravu snímků redakce děkuje Zuzaně Rebcové a za 

snímky samotné, i za ilustrace, všem jejich autorům. ________________________________________________________ 
Redakce: A. a Z. Bohdaneckých, Ž. Ludvíková, tel.: 604 238 059, snezenka.farni@gmail.com 
Uzávěrka příštího čísla je 20. 1. 2024. Tisk: Rychlotisk, Jungmannova 3, Praha 1 
Náklady na vytištění jednoho čísla farního zpravodaje jsou 15 Kč. Neprodejné. 
Dobrovolné příspěvky vhazujte do pokladničky v kostele. 
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